
 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального образования 

Куркинский район от 08.09.2020 г. № 498 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального 

образования Куркинский район «Доступная среда» 
 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 
образования Куркинский район от 01.11.2017 года № 697 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Куркинский район», на основании Устава муниципального образования Куркинский 
район, Администрация муниципального образования Куркинский район 
постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
Куркинский район от 08.09.2020 г. № 498 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Куркинский район «Доступная среда» 
следующее изменение: 

1) в пункте 1 постановления текст «(приложение)» заменить текстом 
«(приложение № 1)»; 

2) дополнить постановление пунктом 2 следующего содержания: 
«2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы 

муниципального образования Куркинский район «Доступная среда» по 
должностям (приложение № 2).», соответственно изменив нумерацию пункта; 

3) приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 
1); 

4) дополнить постановление приложением № 2 (приложение № 2). 
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и 

общественными организациями Администрации муниципального образования 
Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский 
район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 
 
Глава Администрации 
муниципального образования 
Куркинский район                                                                     Г.М.Калина 

 
Тульская область 

Муниципальное образование Куркинский район 
Администрация 

 
 

Постановление 
 

         от 18.11.2022 г. № 814 



Приложение 1  
к Постановлению Администрации 

МО Куркинский район 
Тульской области 

от 18.11.2022 г. N 814  
 

Приложение 1 
к Постановлению Администрации 

МО Куркинский район 
Тульской области 

от  08.09.2020 N 498  
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
КУРКИНСКОГО РАЙОНА "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы  

1. Оценка текущего состояния сферы доступной среды в Куркинском районе 
Тульской области  

В 2022-2023 учебном году из 823 учащихся ОУ муниципального 
образования Куркинский район, 17 – детей-инвалидов и детей с ОВЗ (УО и ЗПР). 9 
детей с ОВЗ занимаются по адаптированным программам (с диагнозом 
умственная отсталость от легкой до умеренной). 10 детей относятся к категории 
ребенок с ОВЗ (УО) и ребенок – инвалид. 

Из десяти общеобразовательных учреждений в 5 общеобразовательных 
учреждениях обучаются дети с ОВЗ и дети-инвалиды. В 2022-2023 учебном  году 
в соответствии с медицинскими показаниями 9 учащихся обучаются на дому. 

Требования к содержанию, воспитанию и обучению обучающихся 
учреждений регламентируются Уставом учреждений. 

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» 
много внимания уделяется вопросу создания в образовательных организациях 
адаптивной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную 
интеграцию детей с особыми образовательными потребностями. 

В прошедшем учебном году продолжает работать информационная 
система «ИПРА» (индивидуальная программа реабилитации (абилитации)). Вся 
информационная работа между ведомствами по вопросам реабилитации детей с 
особыми образовательными потребностями ведется в данной системе «ИПРА». 
Программа позволяет вести учет детей, отслеживать сроки исполнения 
индивидуальных программ реабилитации, помогает педагогам в составлении 
образовательной программы для каждого ребенка. 

В районе создан банк данных психолого-педагогического сопровождения.  
Все воспитанники прошли  медико - социальную экспертизу, каждому выдана 
выписка из индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-
инвалида (ИПРА). В 2022-2023 учебном году 6 учащимся медико-социальной 
комиссией были определены программы по реабилитации и абилитации. Всего на 
исполнении находятся 16 программ реабилитации и абилитации детей-инвалидов 
(ИПРА). 



Во всех образовательных организациях, работающих с детьми  - 
инвалидами и детьми с ОВЗ, создаются специальные условия, отвечающие 
образовательным потребностям каждого ребенка: 

- разрабатываются и реализуются адаптированные образовательные 
программы, в том числе индивидуальные учебные планы; 

- все дети обеспечены бесплатными учебниками 
- используются специальные методы обучения и воспитания, технические 

средства обучения коллективного и индивидуального пользования, специальные 
учебники, учебные пособия и дидактические материалы; 

- проводятся групповые и индивидуальные коррекционные занятия;   
- обеспечивается вариативность форм образования (на дому). 
Курсы повышения квалификации прошли 11 человек: 
по проблеме «Особенности взаимодействия педагога с ребенком – 

инвалидом, ребенком с ограниченными возможностями здоровья» 
по проблеме «Организация и осуществление дополнительного образования 

детей с ОВЗ и инвалидностью от 5 до 18 лет» (72 часа) АО «Академия 
Просвещения» (дистант) (4  человека). 

Регулярно проводятся  мониторинги: 
- по обеспечению занятий физической культурой и спортом детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов; 
- реализации инклюзивного образования в ОО (информация о работе ОО, 

реализующих основные образовательные программы для детей с ОВЗ и ОО, 
обеспечивающих полную инклюзию детей с ОВЗ в образовательную среду); 

- о мероприятиях по обеспечению психолого-педагогического 
сопровождения образовательного процесса, оказания психолого-педагогической 
помощи лицам с ограниченными возможностями; 

- мониторинг службы практической психологии; 
- мониторинг реализации в ОУ муниципального образования Куркинский 

район адаптированных дополнительных общеобразовательных программ. 
Разработан механизм по обеспечению эффективного межведомственного 

взаимодействия между государственными органами, образовательными 
организациями, организациями здравоохранения и социальной защиты, а также 
учреждениями медико-социальной экспертизы, врачебными комиссиями 
медицинских организаций и психолого-медико-педагогическими комиссиями по 
вопросу образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья в  2022-2023гг. 

Медицинское обслуживание осуществляется через Договор на медицинское 
обслуживание с ГУЗ «Куркинская ЦРБ». 

Ведется активное сотрудничество со следующими учреждениями: 
- отдел социальной защиты населения по Куркинскому району, 
- территориальный отдел по Куркинскому району министерства труда и 

социальной защиты Тульской области, 
- ГОУ ТО «Комплексный Центр социального обслуживания населения   №4» 

г. Ефремов, 
- центральная (итоговая) ПМГТК «Тульский областной Центр диагностики и 

консультирования «Помощь», 
- муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр 

сопровождения детей» г. Богородицк. 
Информационное обеспечение проводится через сайты образовательных 

учреждений, которые  имеют  версии для слабовидящих, разделы по работе с 
детьми с ОВЗ. 



В целях совершенствования психологической помощи участникам 
образовательного процесса создана психологическая служба системы 
образования муниципального образования Куркинский район при МКУ «Центр 
обеспечения информационно-методической деятельности системы образования 
муниципального образования Куркинский район» (Приказ отдела образования 
Администрации муниципального образования Куркинский район №15 от 
30.01.2017, где определен состав психологической службы, утвержден план и 
положение).  С 2020 года на базе 3 ОУ (МОУ Самарская СОШ, МКОУ «КСОШ № 
2»,МОУ КСОШ №1) созданы психолого-педагогические консилиумы. В 2020 году в 
состав психологической службы системы образования муниципального 
образования Куркинский район вошли: 6 педагогов – психологов ОУ, 3 педагога-
логопеда, 2 социальных педагога,  представитель МУДО «Центр сопровождения 
детей» г. Богородицк (по согласованию), представитель отдела социальной 
защиты населения по Куркинскому району (по согласованию), представитель 
территориального отдела по Куркинскому району министерства труда и 
социальной защиты Тульской области (по согласованию), представитель ГОУ ТО 
«Комплексный Центр социального обслуживания населения № 4» г.Ефремов (по 
согласованию). 

С 1 сентября 2016 года во всех образовательных организациях Тульской 
области, осуществляющих обучение детей с особыми образовательными 
потребностями, вступили в силу федеральный государственный  
образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и Федеральный государственный 
образовательный стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
соответственно).  

Дети с ограниченными возможностями получают дополнительное 
образование, занимаясь в кружках ОУ (3 детей с ОВЗ, 7 детей-инвалидов), на 
базе МКОУДО «Куркинский ЦВР» (2 детей - инвалидов) и МКОУДО Куркинская 
детская школа искусств» (1 ребенок-инвалид). Дети занимаются по 
дополнительным программам следующих направлений»: физкультурно-
спортивное, научно-техническое  и художественное. 

Создается универсальная  безбарьерная среда, позволяющая обеспечить 
совместное обучение детей - инвалидов и лиц ОВЗ (УО). Частично установлено 
оборудование для создания безбарьерной среды в следующих образовательных 
учреждениях: МКОУ «Михайловская СОШ» имени В.А. Казанского, МОУ 
Куркинская СОШ № 1, МОУ Куркинская СОШ № 1 (структурное отделение 
дошкольного образования), МКОУ ДО «Куркинский районный Центр внешкольной 
работы».   

Во всех образовательных учреждениях муниципального образования 
Куркинский район обеспечена условная доступность (оказывается 
дополнительная помощь сотрудниками, услуги на дому).  

Улучшение условий жизни детей-инвалидов как одной из самых социально 
уязвимых категорий населения входит в число приоритетных задач 
муниципалитета . Мероприятия по организации доступной среды в 
муниципальном  образовании Куркинский район предусмотрены в муниципальной  
программе «Доступная среда». Муниципальная программа "Доступная среда" 
(далее - Программа) определяет цели, задачи, механизм реализации и 
финансовое обеспечение мероприятий в сфере защиты прав и законных 
интересов детей-инвалидов. 

 



В рамках реализации Программы в 2021 году были реализованы 
следующие мероприятия: 

осуществлялись мероприятия по беспрепятственному доступу инвалидов в 
образовательные учреждения района; 

проведена выставка творческих работ инвалидов, посвященная 
Международному дню инвалидов; 

оказана адресная социальная помощь проживающим в Куркинском районе 
2 детям - инвалидам - приобретены компьютеры; 

дети- инвалиды, которые посещают образовательные дошкольные или 
общеобразовательные учреждения обеспечены за счет средств местного 
бюджета двухразовым питанием, обучающимся на дому – выплачивается 
компенсация на питание. 

В 2023 году планируется создание регионального портала "Доступная 
среда, который станет многоплановым интерактивным ресурсом и обеспечит 
семьи, где есть дети-инвалиды, информацией не только о доступности всех 
объектов, но и о действующих в регионе и районе  мерах социальной поддержки, 
позволит в рамках одного ресурса подать заявки на получение услуг по 
специальному транспортному обслуживанию, прокату технических средств 
реабилитации. 

Комплексный подход к социальной интеграции детей с ограниченными 
возможностями с обществом может быть обеспечен одновременным 
расширением спектра доступных услуг, оказываемых инвалидам, повышением 
уровня их доступности и качества, а также устранением физических барьеров в 
различных сферах жизнедеятельности. 

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере 
реализации муниципальной программы  

Приоритеты государственной политики в сфере доступной среды в 
Куркинском районе определены: 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400 "О 
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации"; 

посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 15 января 2020 года и от 21 апреля 2021 года; 

Единым планом по достижению национальных целей развития Российской 
Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 
октября 2021 г. N 2765-р; 

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 06.12.2012 N 575 "Об утверждении примерной программы субъекта 
Российской Федерации по обеспечению доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения"; 

Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года N 102 "Об 
утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской 
области на период до 2026 года"; 

распоряжением правительства Тульской области от 14.10.2016 N 867-р "Об 
утверждении Плана действий правительства Тульской области по реализации 
Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период 
до 2026 года"; 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/607148290#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607148290#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902386495#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902386495#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902386495#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902386495#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902386495#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/438981377
https://docs.cntd.ru/document/438981377
https://docs.cntd.ru/document/438981377
https://docs.cntd.ru/document/441793144
https://docs.cntd.ru/document/441793144
https://docs.cntd.ru/document/441793144
https://docs.cntd.ru/document/441793144


распоряжением правительства Тульской области от 07.10.2015 N 940-р "Об 
утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тульской области". 

Целью Программы является создание правовых, экономических и 
институциональных условий, способствующих интеграции детей- инвалидов в 
общество и повышению уровня их жизни. 

Достижение цели и целевых показателей Программы будет осуществляться 
посредством реализации структурных элементов: 

комплекса процессных мероприятий "Формирование безбарьерной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения"; 

комплекса процессных мероприятий "Предоставление мер социальной 
поддержки инвалидам Тульской области"; 

ведомственного проекта "Мои возможности". 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 
в сфере доступной среды в Куркинском районе 

Задачами муниципального управления в сфере доступной среды в 
Куркинском районе являются: 

создание условий для обеспечения равного доступа инвалидов к 
приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 

создание условий для обеспечения равного доступа инвалидов к 
реабилитационным и абилитационным услугам, включая обеспечение равного 
доступа к профессиональному развитию и трудоустройству инвалидов. 

Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках Программы, 
осуществляется за счет средств бюджета Тульской области. Объем средств 
подлежит ежегодному уточнению, исходя из необходимости достижения цели 
Программы. 

Эффективная реализация Программы будет способствовать решению 
вышеперечисленных задач государственного управления в сфере доступной 
среды в Тульской области. 

                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/430645499
https://docs.cntd.ru/document/430645499


 Приложение N 2 
к Постановлению  

Администрации  
от 18.11.2022 г. N 814 

 
Приложение N 2 

к Постановлению  
Администрации 

от 08.09..2020 N 498  

 
 

СОСТАВ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" ПО ДОЛЖНОСТЯМ 

 

Первый заместитель главы Администрации МО Куркинский район, 
курирующий реализацию государственной политики в сферах социальной 
политики,  председатель управляющего совета. 

 
Члены управляющего совета: 

 
Начальник отдела образования Администрации МО Куркинский район; 
Начальник отдела культуры  Администрации МО Куркинский район 
Начальник  экономического отдела Администрации МО Куркинский район 
Начальник финансового управления Администрации МО Куркинский  

район 
Начальник отдела социального развития на территории Куркинский район 

(по согласованию) 

 

 

 


